
 

AD\1126341LT.docx  PE601.237v03-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Užsienio reikalų komitetas 
 

2016/2325(INI) 

31.5.2017 

NUOMONĖ 

Užsienio reikalų komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl Europos kosmoso strategijos 

(2016/2325(INI)) 

Nuomonės referentas: Geoffrey Van Orden 

 



 

PE601.237v03-00 2/6 AD\1126341LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1126341LT.docx 3/6 PE601.237v03-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pripažįsta didėjančią kosmoso ir kosmoso technologijų svarbą vykdant saugumo ir 

gynybos operacijas, visų pirma komunikacijos, žvalgybos, stebėjimo ir išžvalgymo 

srityse, įskaitant sienų kontrolę ir jūrų stebėjimą, reagavimą į nelaimes ir ginklų kontrolę, 

taip pat vykdant prekybinę ir civilinę veiklą ir pabrėžia didelę kosmoso pajėgumų svarbą 

kovojant su terorizmu; be to, ragina investuoti siekiant paspartinti naujų kosmoso 

pajėgumų ir technologijų plėtrą; 

2. atkreipia dėmesį į pasaulio saugumo, infrastruktūros ir kosminių ryšių technologijų 

pažeidžiamumą valstybinių ir nevalstybinių subjektų kišimosi ar išpuolių, kibernetinių 

išpuolių ir puolamųjų kosminių ginklų tyrimų, taip pat kosminių šiukšlių ar susidūrimo su 

palydovais atžvilgiu; pažymi, kad svarbu apsaugoti ypatingos svarbos infrastruktūros 

objektus ir ryšius, taip pat sukurti atsparias technologijas ir peržiūrėti 1967 m. Kosminės 

erdvės sutartį siekiant atsižvelgti į technologinę pažangą, padarytą nuo praėjusio 

šimtmečio 7-ojo dešimtmečio; 

3. įspėja dėl tokių šalių kaip Rusija, Šiaurės Korėja ir Iranas vykdomų puolamųjų kosminių 

ginklų tyrimų ir rizikos, kurią jie galėtų kelti gyvybiškai svarbiai infrastruktūrai ir 

ryšiams, taip pat dabartinėms ir planuojamoms kosminėms sistemoms; 

4. primena, kad siekiant išlaikyti ir sustiprinti Europos saugumą, gynybą ir stabilumą svarbu 

užkirsti kelią slaptų kosmoso technologijų eksportui į pavojų regioniniam ir pasaulio 

saugumui ir stabilumui keliančias šalis; remia investicijas į paleidimo pajėgumus, kaip 

antai „Vega C“ ar „Ariane 6“, ir jų kūrimą, kad Europos šalys turėtų savarankišką ir 

patikimą prieigą prie kosmoso erdvės; 

5. ragina Europos Sąjungą kosmoso srityje tapti savarankiškesnę; taigi mano, kad ES 

bendradarbiavimas su Rusija, pavyzdžiui, paleidžiant palydovus „Galileo“ ir 

„Copernicus“, gali pakenkti slaptų kosminių sistemų saugumui; 

6. ragina investuoti į kosmoso technologijų, turto ir pajėgumų apsaugos priemones tiek pagal 

ES remiamas programas, tiek pagal kosmoso stebėjimo ir sekimo (SST) programą; 

7. mano, kad atitinkamais atvejais turėtų būti pasinaudota esamais dvišaliais Europos šalių ir 

galingų taikių kosminių valstybių, įskaitant Jungtines Valstijas, Indiją ir Japoniją, ryšiais 

siekiant sustiprinti bendrus saugumo ir gynybos interesus ir padidinti gyvybiškai svarbius 

kosmose kylančios grėsmės nustatymo, sulaikymo ir reagavimo į ją pajėgumus bei 

sustiprinti atitinkamas pagrindines priemones, kad būtų patobulinta kosmoso politika, nes 

taip padidėtų Europos kosmoso sektoriaus gebėjimas reaguoti į kintančias rinkas, 

subjektus ir technologijas ir būtų skatinama laikytis sutarčių ir konvencijų, susijusių su 

veikla kosminėje erdvėje; 

8. ragina valstybes nares vėl dėti pastangas Jungtinėse Tautose, kad būtų pasiektas 

susitarimas dėl siūlomo Veiklos kosminėje erdvėje elgesio kodekso siekiant propaguoti 

tarptautinius atsakingo, skaidraus ir taikaus elgesio principus ir galiausiai užtikrinti 



 

PE601.237v03-00 4/6 AD\1126341LT.docx 

LT 

daugiau saugos, saugumo ir tvarumo bei užkirsti kelią ginklavimuisi kosmose; pabrėžia, 

jog tai turėtų būti daroma akcentuojant, kad norint stiprinti subjektų tarpusavio 

pasitikėjimą kosmoso veikla turi apimti didelį rūpestingumą, deramą stropumą ir tinkamą 

skaidrumą, atsižvelgiant į greitą veiklos kosmose augimą per pastaruosius metus –daugiau 

nei 70 šalių turi palydovus, o devynios šalys turi paleidimo į kosmosą pajėgumų; 

9. pripažįsta, kad investicijos į kosmoso pajėgumų srities mokslinius tyrimus ir technologinę 

plėtrą atneša labai didelę ekonominę grąžą ir užtikrina dvejopo naudojimo sinergiją 

kosmoso programose ir civilinių bei gynybos aspektų sinergiją; skatina kurti dvejopo 

naudojimo sistemas, kurios atitiktų ES valstybių narių kosmoso saugumo tikslus, ir 

pabrėžia poreikį skatinti taikų elgesį kosmose; taip pat pažymi, kad kai kurios valstybės 

narės jau eksploatuoja dvejopo naudojimo palydovines sistemas, kurios palaiko civilines ir 

vyriausybines (karines) operacijas, ir atkreipia dėmesį į įsilaužimo riziką, būdingą dvejopo 

naudojimo sistemoms; ragina pramonę ir operatorius tiekti itin saugias sistemas aiškiai 

atskiriant naudojimą viešaisiais ir neviešaisiais tikslais;  

10. pripažįsta, kad, išskyrus „Galileo“ paslaugą valstybinėms institucijoms ir „Copernicus“, 

atsakomybė už civilinių ir karinių kosmoso pajėgumų vystymą ir toliau yra nacionalinio 

lygmens; pažymi, kad Europos Sąjungos tikslų saugumo ir gynybos srityje iš dalies 

siekiama įgyvendinant tarpvyriausybinės Europos kosmoso agentūros ir Europos gynybos 

agentūros administracinį susitarimą. 



 

AD\1126341LT.docx 5/6 PE601.237v03-00 

 LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 30.5.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

54 

6 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Petras Auštrevičius, Mario 

Borghezio, Victor Boştinaru, Klaus Buchner, James Carver, Fabio 

Massimo Castaldo, Javier Couso Permuy, Andi Cristea, Arnaud 

Danjean, Georgios Epitideios, Knut Fleckenstein, Anna Elżbieta 

Fotyga, Eugen Freund, Michael Gahler, Iveta Grigule, Sandra Kalniete, 

Manolis Kefalogiannis, Janusz Korwin-Mikke, Eduard Kukan, Ilhan 

Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, 

Andrejs Mamikins, Ramona Nicole Mănescu, David McAllister, Tamás 

Meszerics, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Pier Antonio 

Panzeri, Demetris Papadakis, Alojz Peterle, Tonino Picula, Kati Piri, 

Julia Pitera, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, Jordi Solé, Jaromír 

Štětina, Dubravka Šuica, Charles Tannock, Miguel Urbán Crespo, Ivo 

Vajgl, Geoffrey Van Orden, Anders Primdahl Vistisen, Boris Zala 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Laima Liucija Andrikienė, Angel Dzhambazki, Neena Gill, Ana 

Gomes, Marek Jurek, Antonio López-Istúriz White, David Martin, 

Norica Nicolai, Soraya Post, Marietje Schaake, Jean-Luc Schaffhauser, 

Igor Šoltes, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Vladimir Urutchev 

 



 

PE601.237v03-00 6/6 AD\1126341LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

54 + 

ALDE Petras Auštrevičius, Iveta Grigule, Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart, Norica Nicolai, Jozo 

Radoš, Marietje Schaake, Ivo Vajgl 

ECR Angel Dzhambazki, Anna Elżbieta Fotyga, Marek Jurek, Ryszard Antoni Legutko, 

Charles Tannock, Geoffrey Van Orden, Anders Primdahl Vistisen 

EFDD Fabio Massimo Castaldo 

PPE Michèle Alliot-Marie, Laima Liucija Andrikienė, Arnaud Danjean, Michael Gahler, 

Sandra Kalniete, Manolis Kefalogiannis, Eduard Kukan, Antonio López-Istúriz White, 

David McAllister, Francisco José Millán Mon, Ramona Nicole Mănescu, Alojz Peterle, 

Julia Pitera, Cristian Dan Preda, Vladimir Urutchev, Jaromír Štětina, Dubravka Šuica 

S&D Nikos Androulakis, Victor Boştinaru, Andi Cristea, Knut Fleckenstein, Eugen Freund, 

Neena Gill, Ana Gomes, Andrejs Mamikins, David Martin, Pier Antonio Panzeri, 

Demetris Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Soraya Post, Boris Zala 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Ulrike Lunacek, Tamás Meszerics, Jordi Solé, Bodil Valero, Igor Šoltes 

 

6 - 

ENF Jean-Luc Schaffhauser 

GUE/NGL Javier Couso Permuy, Sabine Lösing, Miguel Urbán Crespo, Marie-Christine Vergiat 

NI Georgios Epitideios 

 

3 0 

EFDD James Carver 

ENF Mario Borghezio 

NI Janusz Korwin-Mikke 

 

Naudojami sutartiniai ženklai: 

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 


